
1 

 
COMMISSARIO AD ACTA  

per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario  
Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 07.12.2018 

 
 

DECRETO 
 
 
 
 
 
 

N. 30 IN DATA 11/03/2021 
 
 
OGGETTO: Decreto del Commissario ad acta per la Sanità della Regione Molise n. 23 del 4 marzo 
2021 “Attività sanitaria ai fini della gestione dell’emergenza Covid-19 – Assistenza per ricovero in 
Terapia Intensiva e Terapia Sub-Intensiva di pazienti Covid presso la Gemelli Molise.” – Rettifiche. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’istruttoria 
Dott.ssa StefaniaPizzi 
 

 
 

f.to Dott.ssa StefaniaPizzi 
 

 
Il Direttore Generale per la Salute 
Dott.ssa Lolita GALLO 
 

 
 

f.to Dott.ssa Lolita GALLO 
 

 
Il Sub Commissario Ad Acta 
Dr.ssa Ida GROSSI 
 

 
 

f.to Dr.ssa Ida GROSSI 
 

  



2 

 
COMMISSARIO AD ACTA  

per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario  
Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 07.12.2018 

 
 

DECRETO 
 
 
 
 
 
 

N. 30 IN DATA 11/03/2021 
 
 
 
OGGETTO: Decreto del Commissario ad acta per la Sanità della Regione Molise n. 23 del 4 marzo 
2021 “Attività sanitaria ai fini della gestione dell’emergenza Covid-19 – Assistenza per ricovero in 
Terapia Intensiva e Terapia Sub-Intensiva di pazienti Covid presso la Gemelli Molise.” – Rettifiche. 
 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 

PREMESSO che, con delibera adottata in data 7 dicembre 2018 il Consiglio dei Ministri, su proposta del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro della Salute, ha nominato il dott. Angelo 
Giustini quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di Rientro dai disavanzi del Servizio 
Sanitario Regionale Molisano, con l’incarico prioritario di attuare i Programmi Operativi 2015-2018 nonché 
tutti gli interventi tesi a garantire, in maniera uniforme sul territorio regionale, l’erogazione dei LEA in 
condizioni di efficienza, appropriatezza, sicurezza e qualità, nei termini indicati dai Tavoli tecnici di verifica, 
ivi compresa l’adozione e l’attuazione dei Programmi Operativi 2019-2021, laddove richiesti dai predetti 
Tavoli tecnici, nell’ambito della cornice normativa vigente, con particolare riferimento alle azioni ed interventi 
prioritari riportati nella delibera stessa; 
 
DATO ATTO che con la suddetta delibera il Consiglio dei Ministri ha nominato la dott.ssa Ida Grossi quale 
Subcommissario ad acta, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei 
provvedimenti da assumere in esecuzione del relativo mandato commissariale; 
 
DATO ATTO che il presente decreto è conforme a quanto previsto nella citata delibera del Consiglio dei 
Ministri del 7 dicembre 2018; 
 
ATTESO che tanto rileva a titolo di istruttoria tecnica in fatto ed in diritto del responsabile del procedimento, 
secondo le disposizioni di cui alla legge regionale n. 10 del 23 Marzo 2010 e ss.mm.ii.; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Commissario ad acta per la Sanità della Regione Molise n. 23 del 4 marzo 2021 
“Attività sanitaria ai fini della gestione dell’emergenza Covid-19 – Assistenza per ricovero in Terapia 
Intensiva e Terapia Sub-Intensiva di pazienti Covid presso la Gemelli Molise.” con il quale è stato, tra l’altro, 
disposto: 
“- di acquisire e conseguentemente accettare la disponibilità offerta dalla Gemelli Molise Spa, da ultima, con 
la nota prot. n. GMD/2021/00395 del 03/03/2021 “Posti letto di terapia intensiva Covid.”, acquisita agli atti 
della Regione Molise, facendo seguito tra l’altro all’incontro tenuto i data 24/02/2021, in modalità telematica, 
giusta convocazione del Commissario ad acta del 23/02/2021, ha rappresentato e confermato la propria 
disponibilità a fornire assistenza a pazienti Covid-19 presso la propria struttura, mettendo a disposizione, a 
far data dal 9 marzo 2021: 
- n. 10 posti letto per degenze ordinarie Covid; 



3 

- n. 4 posti di Terapia Intensiva Covid.”; 
 
RILEVATO che dagli atti, dalla documentazione e da tutti gli elementi istruttori richiamati nel DCA n. 23 del 
4/03/2021, rilevati a motivazione per l’adozione del provvedimento stesso, si rileva in maniera inequivocabile 
che la Gemelli Molise Spa ha fornito la propria disponibilità per l’assistenza a pazienti Covid-19, presso la 
propria struttura, di n. 10 posti letto per degenze ordinarie Covid, a far data dal 21 gennaio 2021, e di n. 4 
posti di Terapia Intensiva Covid a far data dal 9 febbraio 2021 e non dal 9 marzo 2021, come per mero 
errore materiale è stato riportato nel DCA n. 23 del 4/03/2021; 
 
CONSIDERATO che il Decreto del Commissario ad acta n. 23 del 04/03/2021 stabilisce comunque, con 
evidenza, che l’assistenza sanitaria a pazienti Covid-19, presso la Gemelli Molise Spa, riferita ai n. 4 posti di 
Terapia Intensiva Covid, “ha decorrenza dal 9 febbraio 2021” e per un periodo di 8 settimane, prorogabile 
ovvero rinnovabile, dalla decorrenza medesima (9 febbraio 2021); 
 
TENUTO CONTO che l’assistenza a pazienti Covid-19, presso la Gemelli Molise Spa, riferita ai n. 10 posti 
letto per degenze ordinarie Covid, ha decorrenza dal 21 gennaio 2021 e per un periodo di 8 settimane, 
prorogabile ovvero rinnovabile, dalla decorrenza medesima (21 gennaio 2021); 
 
ATTESO che l’errore materiale incorso nella determinazione del citato provvedimento commissariale non 
riguarda vizi di merito o di legittimità e non presuppone alcuna valutazione discrezionale in ordine alla 
modifica da effettuare; non implica la rivalutazione dell’interesse pubblico originario, ne’ del rapporto di 
questo con quelli privati coinvolti; non comportano la necessità di possibili modificazioni alle finalità 
perseguite dall’atto originario; 
 
RITENUTO di rettificare il Decreto del Commissario ad acta n. 23 del 04/03/2021 con semplice correzione 
dell’errore materiale ovvero della involontaria irregolarità rappresentata nel testo delle premesse e nel testo 
del primo punto del dispositivo del DCA 23/2021, sostituendo il testo originario 
 

“a far data dal 9 marzo 2021: 
- n. 10 posti letto per degenze ordinarie Covid; 
- n. 4 posti di Terapia Intensiva Covid.”; 

 
con il seguente testo: 
 

a far data dal 21 gennaio 2021: 
- n. 10 posti letto per degenze ordinarie Covid; 
a far data dal 9 febbraio 2021: 
- n. 4 posti di Terapia Intensiva Covid.”; 

 
RITENUTO di mantenere inalterati l’efficacia e la vigenza di tutto quanto altro disposto e stabilito con il 
Decreto Commissario ad acta n. 23 del 04/03/2021; 
 
in virtù dei poteri conferiti con la Deliberazione del Consiglio dei Ministri, di cui in premessa, 

 
DECRETA 

 
per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate: 
 
- di rettificare il Decreto Commissario ad acta n. 23 del 04/03/2021 con semplice correzione dell’errore 
materiale ovvero della involontaria irregolarità rappresentata nel testo delle premesse e nel testo del primo 
punto del dispositivo del DCA 23/2021, sostituendo il testo originario 
 

“a far data dal 9 marzo 2021: 
- n. 10 posti letto per degenze ordinarie Covid; 
- n. 4 posti di Terapia Intensiva Covid.”; 

 
con il seguente testo: 
 

a far data dal 21 gennaio 2021: 
- n. 10 posti letto per degenze ordinarie Covid; 
a far data dal 9 febbraio 2021: 
- n. 4 posti di Terapia Intensiva Covid.”; 



4 

 
- di mantenere inalterati l’efficacia e la vigenza di tutto quanto altro disposto e stabilito con il Decreto del 
Commissario ad acta n. 23 del 04/03/2021 e di far salvi gli effetti giuridici già prodotti; 
  
- di trasmettere il presente documento a: 

- Presidente delle Giunta della Regione Molise; 
- Gemelli Molise Spa; 
- A.S.Re.M.- Azienda Sanitaria Regionale del Molise; 

 
- di stabilire che tutto quanto non espressamente previsto nel presente documento, sia regolamentato ai 
sensi e per gli effetti della normativa riferimento, comunque applicabile in materia; 
 
Il presente decreto, composto da pagine n. 4, sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Molise e 
trasmesso ai Ministeri affiancanti. 
 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
f.to Dr. Angelo GIUSTINI 


